Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Залесская школа» Симферопольского района Республики Крым
(МБОУ «Залесская школа»)

	ПРИКАЗ

	13 ноября 2024 года
	   с. Залесье
	     № 529

Об итогах пробного итогового сочинения (изложения)
в 11 классе 2024/2025 учебного года

	Во исполнение приказа управления образования Симферопольского района от 24.10.2024 № 1034 «О проведении итогового сочинения для учащихся 11-х классов», в соответствии с годовым планом работы управления образования администрации Симферопольского района, МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» на 2024/2025 учебный год с целью совершенствования преподавания учебных предметов, обучения учащихся правилам заполнения бланков регистрации и бланков записи, определения предварительных результатов обеспечения объективности выставления отметок учащимся 11 класса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ознакомить обучающихся 11 класса с результатами пробного итогового сочинения (приложение № 1)                                                                                                                                   до 15 ноября 2024 г.
2. Учителю русского языка и литературы Калиновской Н.М.:
2.1. работать над объективностью выставления отметок;
2.2. проанализировать ошибки, допущенные учащимися, включить в содержание уроков по русскому языку, те задания, при которых было допущено наибольшее количество ошибок;
2.3. проводить индивидуальную работу со слабыми учащимися;
2.4. планировать работу с учащимися, имеющими хороший уровень подготовки;
2.5. обеспечить качественное повторение пройденного материала в целях организации помощи в ликвидации проделов в знаниях учащихся.
3. Ответственность за выполнение приказа возложить на заместителя директора по УВР Калиновскую Н.М.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                                А.В. Миронюк

С приказом от 13.11.2024 № 529 ознакомлен(ы):
	ФИО
	Подпись
	Дата

	Калиновская Н.М.

Приложение к приказу
МБОУ «Залесская школа»
от 13.11.2024 № 529

Отчёт
об итогах пробного итогового сочинения

МБОУ «Залесская школа»
Всего учащихся - 12
Выполняли работу - 12
Зачёт - 12
Абсолютный зачёт- 2 (Лебединская Яна Александровна, Юрковская Маргарита Дмитриевна)
Незачёт - 0
	№
	Критерий
	Получили «зачет»
(чел., %)
	Получили «незачет»
(чел., %)

	1
	Соответствие теме
	12 / 100%
	0

	2
	Аргументация. Привлечение литературного материала
	12 / 100%
	0

	3
	Композиция и логика рассуждения
	10 / 83%
	2 / 17%

	4
	Качество письменной речи
	8 / 67%
	4 / 33%

	5
	Грамотность
	4 / 33%
	8 / 67%

Анализ сочинений показал, что у учащихся 11 класса сформированы умения:
- рассуждать на выбранные темы;
- строить высказывания на основе связанных с темой тезисов;
- аргументировать свое мнение, привлекая литературный материал;
- логично строить свое высказывание.

Следует отметить, что недостаточно развитыми остаются навыки грамотного письма. В работах допущены разные виды ошибок: орфографические (не с разными частями речи, написание словарных слов), пунктуационные (знаки препинания в сложноподчиненном предложении, знаки препинания при обособленных членах предложения), речевые (нарушение лексической сочетаемости слов, употребление слов неуместной стилистической окраски), грамматические (нарушение границ предложений, нарушение согласования и управления в словосочетании).
В целях повышения качества написания итогового сочинения необходимо:
 - в систему работы на каждом уроке включить развернутые письменные ответы-рассуждения по прочитанным произведениям;
-усилить работу по предупреждению грамматических, речевых, орфографических и пунктуационных ошибок;
- организовать систему индивидуальных консультаций для обучающихся;
- нацеливать учащихся на осмысленную формулировку тезиса, логичность доказательств и связанный с тезисом вывод;
- совершенствовать речевое оформление сочинения.

[bookmark: _GoBack]